
 

 

 

 

 

DIREZIONE SERVIZI DI GESTIONE E CONTROLLO DEL TERRITORIO - 

SERVIZIO PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 201 - 3 del 20-01-2022 
 
 

Oggetto: PRECISAZIONE IN ORDINE ALLA TIPOLOGIA DELLE RISORSE IMPEGNATE CON 

DETERMINA 201-25 DEL 20.122021 FINALIZZATE ALLA CORRESPONSIONE DI CONTRIBUTI AGLI 

OPERATORI ECONOMICI DI PONTE SAN PIETRO NELL'AMBITO DEL BANDO "DISTRETTI DEL 

COMMERCIO PER LA RICOSTRUZIONE TERRITORIALE URBANA" SPESA FINANZIATA CON 

CONTRIBUTI COVID ANNO 2020 (APPLICATO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ANNO 2021) 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 2.2 
 
Visto:  

 il Decreto del Sindaco n. 20 del 31.12.2021 con il quale è stata conferita al Segretario 
Comunale dott. Paolo Zappa, la direzione del Settore 2 “Direzione servizi di gestione e 
controllo del territorio”; 

 l’Atto di gestione n. 920–48 del 31.12.2021 con il quale il Dirigente del Settore 2 ha 
conferito la responsabilità dell’Area 2.2 “Pianificazione e gestione del territorio”, dal 
31.12.2021 al 31.12.2023; 

 la competenza del Servizio pianificazione e gestione del territorio – Servizi per il commercio 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 21.12.2021 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziaria 2022/2024; 
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 210 del 21.12.2021, con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022/2024; 
 

Premesso che: 
o Il Comune di Ponte San Pietro in qualità di Ente capofila, unitamente agli altri Comuni 

partner del Distretto del Commercio “Ville e Torri dell’Isola” ha partecipato al bando 

regionale approvato con D.d.u.o. 29 maggio 2020 - n. 6401 denominato «Distretti del 

commercio per la ricostruzione economica territoriale urbana», che prevede la destinazione 

di una quota del contributo regionale in conto capitale al finanziamento da parte di Comuni, 

Comunità Montane e Unioni di Comuni di interventi realizzati dalle imprese del Distretto per 

mezzo di bandi ad evidenza pubblica; 

o Alfine della erogazione delle risorse destinate ai privati, con delibere della Giunta 

Comunale n. 99 del 07/08/2020 e n. 43 del 31/03/2021 sono stati approvati i bandi; 

o Con determina n. 201-8 del 06.07.2021, preso atto del verbale della commissione di 

valutazione delle domande pervenute, è stata approvata la graduatoria relativa alla 

concessione dei contributi residui; 

o In seguito alle verifiche effettuate per ciascun beneficiario, mediante acquisizione della 

documentazione prevista dal bando per la fase di “Rendicontazione”, una domanda è stata 

esclusa ed il relativo contribuito attribuito ad altra domanda; 

o Con determina n. 201 – 16 del 19-10-2021 è stata riapprovata la graduatoria con relativi 

codici CUP E COR; 



DETERMINAZIONE N. 201 - 3 del 20-01-2022 
Numerazione generale n.   

 

 

Considerato che 
o In base alle risorse disponibili, le domande finanziate sull’intero distretto sono 15 su un 

totale di 54; 

o Tra quelle ammesse in graduatoria ma non finanziate per mancanza di risorse ve ne 

alcune riferite agli operatori economici di Ponte San Pietro, per un l’importo di Euro 

30.500,00 

o Al fine di ristorare tutti gli operatori economici di Ponte San Pietro, l’Amministrazione 

Comunale, Con delibera del Consiglio Comunale n. 41 del 29.07.2021 ha stanziato le 

risorse necessarie al capitolo 8254 – Codice bilancio 14.02-1.04.03.99.999;    

Vista la determina n. 201-25 del 20.12.2021 avente ad oggetto “Integrazione risorse per 

contributi agli operatori economici di Ponte San Pietro nell'ambito del bando "distretti del 
commercio per la ricostruzione territoriale urbana" con la quale è stato assunto l’impegno di spesa 
di Euro 30.500,00 per il finanziamento delle spese sopra illustrate; 
 

Dato atto che per mero errore formale non è stato indicato che trattasi di spesa finanziata 
utilizzando quota vincolata avanzo 2020 - art. 112 – a valere sugli accantonamenti anno 
2020 fondi Covid 2020. 
 

Dato Atto che a tal fine le risorse sono state stanziate al capitolo 8254 – Codice bilancio 
14.02-1.04.03.99.999 del bilancio 2021 denominato “Covid 2020 - progetti a sostegno del 
commercio – Integrazione contributi del distretto del commercio per commercianti di Ponte 
San Pietro “finanziato con l’utilizzo della quota vincolata dell’avanzo - art. 112”; 
 

Visti 
‐ il D.Lgs. n.18/08/2000, n. 267; 

‐ lo Statuto Comunale; 

‐ il regolamento di contabilità comunale; 

 

DETERMINA 

 
1. Di precisare che le risorse stanziate con i provvedimenti in premessa elencati, finalizzate al 

ristoro degli operatori economici di Ponte San Pietro che hanno partecipato al bando del 

distretto del commercio, imputate al capitolo 8254 – Codice bilancio 14.02-1.04.03.99.999 del 

bilancio 2021 denominato “Covid 2020 - progetti a sostegno del commercio – Integrazione 

contributi del distretto del commercio per commercianti di Ponte San Pietro” finanziato con 

l’utilizzo della quota vincolata dell’avanzo - art. 112”; rientrano negli accontamenti anno 

2020 fondi Covid concessi dallo Stato con D.L. 34/2021;   

 

2. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui 
all’articolo 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 
 

3. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 
  



DETERMINAZIONE N. 201 - 3 del 20-01-2022 
Numerazione generale n.   

 

 

4. Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. 
n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti 
del responsabile del presente procedimento; 
  

5. Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
 

6. Di dare atto che il responsabile del procedimento è il sottoscritto Arch. Rota Oliviero, 
responsabile dell’area 2.02 Pianificazione e gestione del territorio e che, ai sensi dell’art. 6 bis 
della L.241/90, non sussistono motivi di confitto di interesse con riferimento alla presente 
liquidazione. 
 

IL RESPONSABILE DI AREA 2.02 

Dott. Arch. Oliviero Rota 

 
Il presente documento è sottoscritto digitalmente 
 ai sensi del D.lgs. n.82/2005 e norme collegate,  

conservato nelle banche dati  
del Comune di Ponte San Pietro 


